A 2

succi-

4 A DISPUTATIO JURIDICA

succidaneæ dicuntur apud *A. Gell. Noct. Att. lib. 4. cap. 6.* vel ab epulis ferendis; in his enim epulæ & sacrificia fiebant ex pecorum frugumque proventibus, Satyrico teste, dum ait,

In carbone tuo charta pia thura soluta

*Ponimus, & sectum vituli jecur, albaque porci
Omenta.*

Sicut porcæ præcidaneæ mentio est apud eundem Gell. loco citato. Quomodo & vitulum iustum legimus apud *Liv. lib. 21.* & taurum, securi vel bipenni ut plurimum adhibita, percussum; uti in hanc rem sic modulatus est Maro,

Quales mugitus, fugit cum saucius aras

Taurus, & incertam excussit cervice securim.

Et aliis dixit,

Pinguia leuifera perstringere colla bipenni.

Vid. omnino mundiarum ejusmodi lectorate megregium *D. Barn. Brisson. de form. lib. 1.* nisi malimus *Ferias* per antiphrasin dici, quod tunc nullæ res inde ferantur; quod lepidum est *Erymon Franc. Pollet. hist. for. Rom. pag. 5.* Id disco, Feriis nimium illectos ac dementatos desides proverbium meruisse, quod Erasmi est, in *Adagiis pag. 286.* *ἀλεγονις ἀερ ἰοτρα, id est, semper feriæ inertibus.*

I I.

Describi possunt feriæ (licet in monadico *feria* quoque reperiatur in *l. 6. C. de custod. reor. ubi per quartam feriam*) cessiones à forensibus negotiis *l. 9. ff. defer.* sive dies ab actibus judicialibus vacui, quibus publice jus non dicitur, nec sui potestatem magistratus facit *l. 5. ff. eod.* ejusque copia non est *l. 26. §. 4. ff. ex quib. cans. maj.* ad experiendum *l. 1. in fin. ff. de divers. temp. rescript.* scilicet, ut judiciali sabbatho respirent, ut durabiles sint, concertantes, neu obtundantur penitus conscripti dicasteriorum patres: utrosque verò devota dulcisque saturret quies. Quanquam & pro pace bellorumque induciis sumi ferias recordor, monente Flacco *carm. lib. 4. od. 5.*

Longas, O utinam! dux bone ferias

Prætes Hesperia.

Quia

INAUGURALIS. 5

III.

Quia autem aliquando nihil cum populo agi utile futurum erat, teste *Liv. lib. I.* dies fastos nefastosque Rex Numa fecit, urbem novam conditam vi & armis, jure eam legibusque ac moribus de integro condere parans: quorum dierum explicatio nem ac distinctionem nobis exhibet *Ovid. seq. versic.*

Ille Nefastus erit, per quem tria verba silentur,

Fastus erit per quem lege licebit agi.

tribus enim hisce solennibus verbis do, dico, addico, universa Prætoria jurisdictio expeditur. Vide laudatum *Briffon. lib. 5. pag. 416.* aliter nominati sunt festi & profesti, feriati & nec feriati, illis silet judiciorum strepitus, dum Alcyonia fori sunt, his fervet, quando *sessionum*, ut vocantur, dies sunt, five *litigables*, *Pollet. de for. Rom. Prætore in tribunali sedente l. 2. §. 1. ff. quis ord. in bon. possess. Nov. 71. c. 1.*

IV.

Fuerunt etiam antiquitus intercisi Deorum hominumque communes: quibusdam enim illorum horis fas erat, quibusdam nefas jus dicere, vid. *Cantel. de Rom. Rep. dissert. 5. cap. 5.* de quibus ita canit Naso.

*Nec toto præstare die sua jura putaris,
scilicet Prætorem:*

Qui jam fastus erit, mane nefastus erat.

*Nam simul extra Deo data sunt, licet omnia fari
Verbaque honoratus libera Prætor habet.*

Horum dierum Notæ in Calendario veteri Romano inventiuntur his litteris, EN. NP. FP. quæ sic explicantur. EN. endotercisos denotat; NP. nefastos primo, id est, quibus quidem horis matutinis jus dicere non licebat, postmeridianis autem licebat; his contrarii erant FP. id est fasti primo: iis enim antemeridiano tempore fari licebat, post meridiem vero nefas erat. Dies EN. NP. hodieque in nostratum territoriis celebrantur, nempe ascensionis expromissoris nostri, & simil. Vid. *Nov. Man. Comm. 2. de feriis.*

6 DISPUTATIO JURIDICA

V.

Cæterum sunt feriæ privatæ, vel publicæ; privatæ sunt vel propriæ familiarium, ut Claudiæ familiæ, aut Æmiliiæ, Fabiæ, Juliæ &c. de quibus loquuntur *xii. tab. Sacra privata perpetuò manento.* Vel sunt singulorum, ut Natalium. *Martial. lib. 2. epigr. Natalem colimus, tacete lites. Tibull. lib. 2.*

Dicamus bona verba, venit Natalis ad aras.

& Horatius Mæcenatis natalem celebrans ita canit,

Jure solennis mihi, sanctiorque

Pene natali proprio, quod ex hac

Luce, Mæcenas mens afflentes

ordinat annos.

Quo die Candida omina, (*Briffon. pag. 606.*) Nataliaque munera dabant, ut patet ex *I. 31. §. 8. ff. de don. inter vir. & ux.* unde *Terent. in Phorm.*

Ferietur alio munere, ubi hera pepererit,

Porro autem alio, ubi erit pueru natalis dies.

Summa nempe cura & religione Antiqui observabant, ne amici diem natalem sine munere dimitterent. *Symmach. lib. 6. epist. 49. natalitio munere, quod frequentari à nobis per multos annos communis felicitas faciet, nostrum hilarastis animum.* Quomodo videntur intelligenda verba *I. 12. §. 3. de adm. & per. tut. & curat. ubi solennia munera parentibus cognatisque mittet.* Ille vero cui natalis erat, hoc agebat, ut genialiter eo die & amicos, & se acciperet. *Plaut, in Pseud.*

Mibi hodie natalis dies est, decet eum omnes vos concelebrare.

*Percam, callum, glandium sumen, facito in aqua ja-
ceant. Satin audis?*

Magnifice volo enim summos viros accipere.

Adde *Juven. Sat. 11.*

Moris erat quondam festis servare diebus

Et natalitium cognatis ponere lardum.

Adeo quidem, ut non privatum, sed publicum sæpe convivium daretur; atque hoc est quod *J. Marcianus notat in I. 23.*

ff. de

ff. de annuis legat. ubi inquit, cum quidam decurionibus divisiones dari voluisse die natalis sui, Divi Severus & Antoninus rescriperunt, non esse verissimum testatorem de uno anno sensisse, sed de perpetuo legato. Divisiones significant viscerationes, crustula & mulsum, quæ viritim convivis dividebantur, ut ex inscriptione appareret, quæ Spoleti est.

TRIB. MILIT. LEG. XV. APOLLINARIS. ET.
LEG. V. MACED. HIC. LEGAVIT. TESTAMENTO. HS. LXVI. G. MONET. UT. EX. REDITU.
EJUS. SUMMÆ. QUOT. ANNIS. VIII. IDUS. NOVEMB.
NATALE. SUO. MUNICIPIB. EPULUM.
ET. CRUST. ET. MULSUM. DARETUR.

Amphidromia quoque, ut Grammatici Græci referunt, dies erat familiæ festus, quo natum puerum circum focum ferebant, propinquique & amici dona dabant. Pejus erat festum illud Atheniensibus consecratum, in quo jus erat, dictariis & conviciis in alios ludere. *Erasm. adag. pag. 550.* Cæterum juxta natalium ferias, vetustas agnovit & funeralium, erantque novem dierum, unde novendiale sacrum, cum defunctis lustrabant, & justa mortuis faciebant, quibus diebus in jus vocari non poterant *I. 2. ff. de in jus voc. aut ullenatus inquietari. Auth. sed neque C. d. sepul. viol. Nov. 115. cap. 5.* Pcenicales olim appellabantur hæ novem dierum feriae, sive denicales, scribente Gell. *Noct. Att. lib. 16. cap. 4. ad fin. ubi funus familiare, feriæve denicales &c.* septem enim diebus cadaver domi deploratum, (exemplo Josephi Vid. *Genes. 50. vers. 10.*) octavo efferebatur, nono tumulabatur. *Bald. de poen. tem. litig. præterea funeralis causa viscerationes & gladiatores populo datos, ludosque funebres factos, post ludos epulum, tradit Liv. lib. 8. cap. 22. Idem lib. 39. cap. 46. add. I. 54. ff. de legat. 3.*

V I.

Ut tandem ad publicas transitum faciam, ex sunt vel solennes seu ordinariae, vel repentinae seu extraordinariae: *I. 3. C. de dilar.* Macrobius quatuor species ponit, nempe stativas, conceptivas, imperativas & nundinas, quarum quædam ad honorem

§ DISPUTATIO JURIDICA

rem Dei , quædam ad homines pertinent , & earum , quæ ad homines pertinent , quædam pro veneratione Principis , quædam pro utilitate seu necessitate hominum , quædam ad publicam lætitiam seu luctum ; sed has tetigisse , & quasi digito monstrasse sat est , quas adeo historicis & antiquitatis studiosis relinquimus . Add . omnino , quæ eleganter collecta tradit *Thelos* .
Syntagma. jur. univ. lib. 2. cap. 16.

V I I.

Solennes sive ordinariæ sunt , quæ quotannis & certis temporibus recurrunt in orbem : unde & statæ & anniversariæ nuncupantur . *Matth. de jud. disp. 5.* quales sacra quoque pagina agnoscit , *Thelos. Synt. ibid. n. 5.* suntque celebrandæ sine servili opere , à nocte media usque ad sequentis noctis medium partem *l. 8. ff. b. t.* quam diem *civilem* vocat *Plinius* , docente *Zypejo Not. jur. belg. t. defer.* Vid . *Poller. hist. for. Rom.* pag . 78. suntque vel divini vel humani juris prædictæ feriæ : celebrandæ , ut opinamur , juxta Calendarium sive stilum non actoris aut rei , sed judicis *arg. l. 34. ff. de R. f. l. 3. §. ult. ff. de testib.* uti non spernenda testificatione erudit *Matth. d. judic. disp. 5. n. 15.* *Wissemb. b. t. num. 12. fac. l. 3. §. ult. ff. d. testib. l. 6. ff. d. Evict.* ut tamen , quantum fieri potest , constituenda sint talia sistendi & litigandi tempora , quæ nec actori nec reo feriata sunt . *arg. l. 2. C. de Judeis Cl. Voet b. t.*

V I I I.

Divinæ feriæ sunt , quæ divini cultus gratia constituuntur , ac velut divinæ Majestati dicatæ sunt , velut dies solis , quem Dominicum ritè dixerat majores *l. ult. C. b. t.* & quem Constantinus Magnus primus in orbe jussit observari *l. 3. C. b. t.* neutrumquam verò religione tam perversa , qua Judæus ille , quia Sabbathum suum erat , in Latrinam dilapsus eo ipse die juvari renuit , recusantique suppetias ferre vetuit suo nunc die sacro , Christianus dux Clevi Brittonum , (vulgo Clochester) interea misero , quem luce tertia uterque salvasset , suffocato . Vid . *Chron. Angl. Rob. Baker. in vita Henr. III. pag. mihi 155.* ex qua tamen Constantini jussione non sequitur , diem dominum cum

I N A U G U R A L I S. 9

cum non fuisse antea cultum ab ecclesia, quod nonnulli inde collectum voluerunt *Cl. Huber. prælect. ad h. t. n. 2.* divinas quoque ferias faciunt dies Paschalis, natalis Domini, & Epiphaniæ: præterea septem dies, qui præcedunt, & septem qui sequuntur *l. 7. C. de fer.* hisce quindecim Paschalibus diebus, omnes actus, seu publici sunt, seu privati, etiam annonariæ functionis compulsionem, omniumque publicorum privatiorumque debitorum differri exactionem præcipiunt *Impp. d. l. 7. l. 8. C. eod.* inhiberi quoque omnem criminalium quæstionum cognitionem diebus quadraginta, qui Paschale tempus anticipant *l. 6. C. eod.* quam antiquavit usus, notante *Zypejo not. jur. belg. t. defer. in fin.* his quoque addunt *Impp.* Natalitios dies urbium Maximarum Romæ atque Constantinopolis, diisque Calendarum Januariarum consuetos otio mancipari *l. 7. C. eod.* de his ita canit *Ovid. Faſt. lib. 1.*

*Lite vacent aures, insanaque protinus absint
Jurgia, differ opus, livida lingua tuum.
& Horat. lib. 3. carm.
Hic dies anno redeunte festus,
& paulo post*

— — — — — *procœl omnis est
Clamor & ira*

Mitte civiles super urbe curas.
In eadem observatione habuerunt eos dies *Impp.* qui vel lucis auspicia vel ortus imperii illis protulerunt *d. l. 7. C. eod.* uti *Martialis Domitianii Cæsaris natalem politissimo hoc epigrammate celebrat:*

*Cæsaris alma dies, & luce sacratiōr illa
Conscia Dylæum, qua tulit arma Jovem:
Longa precor, Pylioque veni numerosior aeo,
Semper et hoc vuln' vel meliore nite.*
Sin verò in diem Dominicum lucis & imperii ortus causa celebranda solennitas inciderit, eam differri præcipiunt *Impp. l. ult. C. b. t.* Cæterum *Imp. Manuel Comm. Conf. Impp. 2. de fer.* illos dies quibus propter nativitatem, aut creationem principis

10 DISPUTATIO JURIDICA